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KARDYNALNE PRAWA
Uchwalona w ostatnim dniu nadzwy

czajne] sesji Sejmu Ustawodawczego „De
klaracja w przedmiocie realizacji praw i 
'wolności obywatelskich" jest jeszcze Jed
nym dowodem, że parlamentarne przedsta
wicielstwo naród” dąży konsekwentnie do 
■trwalenia zdobyczy ustroju demokratycz
nego, które były dążeniem wielkich bojow
ników o demokrację polską.

I, „Równość wobec prawa bez wzglę 
du na narodowość, rasę, religię, pleć, 
pochodzenie, stanowisko i  wykszłalce- 
nie“K

Przeciw ciasnemu egoizmowi 
narodowemu

Każdy obywatel państwa polskiego ma 
prawo do jednakowego startu życiowego 
W ramach organizmu państwowego. Tak 
sformułowane prawe obywatelskie prze
kreśla wszelką supremację i przywileje 
specjalne dla tych obywateli, którzy ko
rzystali z nich w ustrojach niedemokraty
cznych z tytułu przynależności do naro
dowości, uważanej za lepszą w porówna
niu z innymi. Równocześnie prawo to, 
nie określając jakichś aspektów narodo
wościowych, wyklucza wszelką koncepcję 
kryteriów szowinistycznych, ciasnotę e- 
goizrnu narodowościowego i koncepcję 
społeczności państwowej, opartej o zasa
dę „państwa narodowościowego". Ozna
cza to w praktyce, żo odrodzona Polska 
demokratyczna nie przyjmuje zasady: 
„Polska tylko dla Polaków", ale w ta 
mach państwowości polskiej gwarantuje 
jednakowe prawa i tym swoim obywate
lom, którzy nie należąc do narodowości 
polskiej znajdują się lub znajdą w Pol-. 
»ee jako jej oby watele.

W ramach tak sformułowanego prawa 
kardynalnego nie ma miejsca tfla dok
tryny o mniejszościach narodowych, któ
rym państwo — z takich czy innych 
względów — specjalnie określone prawa 
zapewnia, dobrowolnie czy wskutek na
rzuceń a mu tego obowiązku przez insty
tucje lub traktaty międzynarodowe.

Stanowisko takie jest słuszne, bo ro
zumne. 1 rudno bowiem nawet przypu- 
■cic, 2e w obecnej epoce skomplikowa
nych i zazębiających się zagadnień mię
dzynarodowych mógły ra sinieć jakiś 
przypadek pełnej izolacji i wyodrębnie
nia s.ę jakiejś społeczności spomiędzy in
nych. Epoka bezludnych wysp, tworzenia 
’ ę o zasadę narodowościową opartych 
organizmów państwowych minęła bezpo
wrotnie. Wszystkie narody są dziś po
wiązane t  sobą splotem tak kapitalnych 
i żywotnych dia nich wzajemnych stosun
ków, że istnienie w izolacji narodowej 
i państwowej stało się absurdem.

Jeżeli miliony Polaków, rozproszonych 
po całym świccie, korzystają z pełni praw 
obywatelskich, zatwierdzonych przez 
□stroje państw dla ich obywateli, jest rze
czą słuszną i sprawiedliwą, przede wszy-
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stkim zaś ludzką, by setki i tysiące cudzo
ziemców znajdujących się w Polsce i czu- 
jących się członkami jej społeczności pań 
stwowej, korzystały z pełni praw obywa
telskich, jakie daje obywatelom państwa 
polskiego jego konstytucja.

Koncepcja anfyrasisłowska
Eliminująo doktrynę szownizmu naro

dowościowego przekreśla pierwsze pra
wo Polskiej Karły Wolności wszelki pry
mat rasowy. I w tym momencie konstytu
cja polska zerwała z doktryną ciasną, an- 
tyludzką, na rzecz ideologii postępu i 
humanitaryzmu. Jakie skutki spowodo
wać może zasada wyższości ras i choro
bliwa koncepcja „nadczłowieczeństwa" 
choćby się ona w genialnym skądinąd wy
lęgła mózgu, dowiodła cstalnia wojna i 
niemieckie obozy wyniszczenia, organi
zowane przez „nadludzi" w celu zupełne
go zniszczenia narodów uważanych przez 
„ideowych spadkobierców" Nietzschego 
za rasowo upośledzonych i niższych.

Twórcy tak pojętej równości wobec 
prawa — bez względu na to czy są czy 
nie są praktykującymi chrześcijanami — 
dali wyraz prawdziwie głębokiej idei 
ckrystianizmu, który od pierwszej chwili 
swoich narodzin wypowiedział walkę 
Ideclcgil rasizmu. Nie barwa bowiem skóy 
rv człowieka decyduje w rozumieniu chry 
stianizmu o przynależności tego człowie
ka do społeczności ludzkiej, .ale jego wła
ściwości fizyczne i duchowe, w obrębie 
wszystkich ras świata w zasadzie jedna
kowe.

Tolerancja religi na
O tej przynależności jednostki do gru

py społecznej w obrębie organizmu pań
stwowego nie powincn również decydo
wać fakt wyznawania takiej czy innej 
religii. Polska była zaw-sze państwem 
pod tym względem tolerancyjnym. Dzię
ki temu uniknęliśmy w przeszłości wojen 
religijnych, w jakich skrwawili się Niem
cy po to, by po upływie wieków dojść 
do — neopogaństwa hitlerowskiego. Gwa 
rantując obywatelowi państwa polskiego 
swobodę jego wyznania i jego stosunku
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„Manchester Guardian"
o amnestii w Polsce

LONDYN, 26.2. API. „Manchester Guar 
dian“ zamieszcza artykuł, poświęcony u- 
slawie o amnestii w- Polsce stwierdzając

Rokowania handlowe
polsko-brytyjskie*

LONDYN, 26.2. PAP. Korespondent dy 
plcmatyczny agencji Reutera donosi, że 
w dobrze poinformowanych kołach lon
dyńskich utrzymuje się, iż polsko brytyj
ska umowa finansowa będzie ratyfikowa
na podczas rokewuń gospodarczych, któ
re w najbliższym, czas e zostaną podjęte 
w Londynie. Rokowania rozpoczną się z 
końcem tygodnia.

Kiói szwedzki
uciaje się c*o Francji

PARYŻ. 23.2. PAP. Dnia 27 bm. przy
będzie do Paryża król szwedzki Gustaw 
w przejeżdze na Rivierę, gdzie zabawi o- 

I koło miesiąca. Podróż nie nosi charakle-
! ru of cjałnego.

do uznanego bóstwa Polska Karta Wol
ności nie przekreśla tym samym stanu 
faktycznego, jakim jest u nas dominu
jące stanowisko religii rzymskokatolic
kiej i przynależności olbrzymiej więk
szości narodu polskiego do kościoła rzym 
skokatolickiego.

Jest rzeczą Państwa i Kościoła konie
czne i właściwe ułożenie wzajemnych sto
sunków, które by umożliwiły współży
cie i współpracę Państwa polskiego z pol
skim Kościołem rzymskokatolickim. Bez 
względu na to, po której stronie znajdu
je się przyczyna, jaka nie pozwoliła n a j 
załatwienie tej sprawy w ciągu dotychcza 
sowego dwulecia Polski odrodzonej. Pró
by podjęte na tym polu w ostatnich mie
siącach .pozwalają być dobrej myśli co 
do pomyślnego załatwienia tego ważnego 
zadania, skoro obu wysokim erynnikom 
nie brak dobrej woli.

Równość obywatelska kobiety
Jasno i wyraźnie określa Polską Karta 

Wolności zrównanie obojga płci pod 
względem prawa. Tak postawiono zagad
nienie nie jest w naszych stosunkach 
problematom rewolucyjnym: myśmy tę 
sprawę rozwiązali tak właśnie już daw
niej. Dzisiaj stawiamy ją jako rzecz :ue- 
wątpłiwą nawet dla tych, którzy pró
bowali jeszcze do niedawna uważać ko
bietę za pozbawioną własności podmiolu 
prawnego.

Bez powoływania się na  ruch emancy
pacyjny kobiet z okresu pozytywistycz
nego przyjmujemy za rzecz bezsporną 
fakt włączenia się kobiety do życia naro
dowego i państwowego na zasadzie przy
sługującej jej w tym życiu takiej pełni 
praw obywatelskich, jaką posiada męż
czyzna. Swoje prawo do pełni prerogatyw 
obywatelskich udowodniła kobieta polska 
swoją rolą społeczną, polityczną i w o- 
statnlch latach swoją pełną poświęcenia i 
chwały służbę wojskową.

Bez uprzedzeń Sianowych
Do społeczności obywatelskiej państwa 

polskiego należy każdy obywatel pań
stwa, b z względu na to, czy pochodzi i

m. in.: wolność i bezpieczeństwo, którymi 
ludzie ci odtąd będą się cieszyli, są do
wodem szczerości rządu polskiego i jego 
ufności we własne siły. W dalszym ciągu 
artykułu gazeta wyraża przekonanie, że 
zwolnienie Rzepeckiego i jego nominacja 
na wysokie stanowisko powinny zachęcić 
wszystkich Polaków, którzy zwlekają z 
powrotem do kraju.
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Posiadanie bomby atomowej
nie chroni Sł. Zjednoczonych

NOWY JORK, 26.2. PAP. Na przyjęciu 
wydanym na cześć gen. Eisenhowera w 
mieście SL Louis (stan Missouri), oświad 
czyi on, że doceniając w pełni znaczenie 
ONZ, nie natęży zapominać o organiracji 
bezpieczeństwa Stanów Zjednoczonych. 
Posiadanie bomby atomowej — powie
dział Eisenhower — nie chroni Stanów 
Zjednoczonych przed ewentualnymi ata
kami, przeprowadzonymi przy popjccy 
innych środków masowego zniszczeni

tzw. „dobrego domu", czy nie. PochodzS 
nie jego przestaje być jakąś okoliczno 
ścią specjalną, która zapewnia mu więk 
sze czy mniejsze przywileje. W teorii nti» 
liśmy takie sformułowania i w naszyci 
poprzednich konstytucjach — nigdy jed 
nak teoria ta nie przemieniła się w pr..k 
tykę. Idea elitaryzmu społecznego wlokłi 
się za naszym życiem od najdawniejszych 
czasów Polski stanowej i tycie lo spoleer 
nie hamowała i opóźniała. Różnice kia 
sowę były piętnem naszej niep-dległo 
ści przedrozbiorowej i przedwrześniowej 
Pokutowały u nas i paczyly rozwój na
szej struktury psychicznej, społecznej ł 
państwowej. Nie byliśmy nigdy d :tych 
czas narodem prawdziwie demokratyes- 
nym. Nie było bowiem u nas nigdy dotąd 
właściwej płaszczyzny, na której idee 
demokratyczne mogłyby się przyjąć, za
korzenić, rozwijać i krzepnąć. Płaszczy 
zną tą stała się dopiero pełna realizacja 
reformy rolnej i przejęcie przez państwo 
wielkiego przemysłu z rąk prywatnych ka 
pitalistów.

Dzisiaj wobec zrównania gospodarcze 
go posiadających t  nieposiadają,eyini na 
stąpiło zrównanie społeczne i polityczna 
Dlatego dzisiaj prawo kardynalne głoszą
ce równość obywatelską be.: względu na 
pochodzenie przcslaje być pustym dema
gogicznym frazesem i staje się pozytyw
nym, realnym skutkiem istotnych prze> 
brażeń. I dlatego pojęcie „pochodzenia i 
dobrego domu czv dobrej rodziny" sta
je się dziś równoznaczne nic z pojęciem 
„pochodzenia z rodzny szlacheckiej, ka
pitalistycznej czy mieszczańskiej", ale * 
pojęciem „pochodzenia z rodziny, w któ
rej -rządzą zasady ogóln e uznanej moral
ności i etyki", „z rodziny uspołeernion >J 
i świadomej swojego stosunku do społe
czeństwa i państwa".

Uczony i analfabeta równi 
wobec prawa

Jednakowe prawa obywatelskie zape 
wnia Polska Karla Wolności każdems 
bez względu na zajmowane przez niego 
stanowisko lub jego indywidualne wy 
kształcenie — jednakowe prawa obywa 
telskie posiadają w Polsco demokraty
cznej: uczony i analfabeta, minister i 
woźny ministerstwa, dyrckto-r fabryki 1 
jej stróż.

Nie znaczy to oczywiście, że państwo 
polskie nie docenia wykształcenia czy od
powiedzialnej funkcji. Wręcz przeciw
nie: demokratyczna konstytucja wysoko 
ceni pracę intelektualną, dorobek ducha, 
wiedzę i jej doniosłą rolę w życiu naro 
du, ale ani intelekt, ani dorobek nauko 
wy, ani wiedza czy odpowiedzialne sta 
nowisko nie mogą, chronić przed odpo
wiedzialnością wobec prawa i nie magą 
być podstawą do uzurpowania sobie przy
wilejów specjalnyho kosztem lycli, którz, 
tych dobrodziejstw, w sposób zawiniony 
a częściej niezawiniony, nio doświadczyli. 
Wszyscy obywatele państwa polskiego, 
bez wyjątku, mają równe prawa do ko- 
rzyslaa a ze świadczeń państwa na rzecz 
jego obywateli i równe obowiązki rosa 
dnieze ofiarowania swej pracy i wysil 
ków dia dobra państwa i narodu.
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Odnawiamy sojusz L° * !’£
W> HSZAWA. 26.2. PAP. Po powro-

<Se z P .ryźa prryjął minister M :dz.kw 
aki dziennikarzy, którym przedstawił w/- 
Miki r<>2mów polsko-francuskich, oatabUn 
przeprwiducnych. Podczas konferencji 
tych uzgodniono konieczność nadania i  > 
Juszowi p drk-y-francorkicm,' z roku 1921 
nowej łT ści przez dosioauA-aaie go do 
etacnrch warunków.

Uzupełnione ogniwo
Mfniśter Modzelewski podkreślił, że sta 

«f| a t r n ą  przes*arzałego ja t  obecnie so
juszu była okoliczność, że Francja była 
związana paktami ice Związkiem Radziec
kim oraz Polską, lecz nie było paktu 
polsko-rad-!ec’:iego. Obecne rewii-'a pak 
ta  polsko-francuskiego zaferza" do u»u- 
Słięcia jego braków przez oparcie go .aa 
Sojuszu Franeji ze Związkiem. Radziec
kim oraz na sojuszu Polski ze Związkiem 
Radzieckim.

...Wspólny ceL.
Zasadniczym celem paktu polsko-fran

cuskiego ma być zobowiązan e się obu 
krojów do okazania sobie wzajemnej po-

Przed wyjazdem 
delegacji brytyjskiej do Moskwy

LONDYN. 26.2. PA P, Nie znalaz
ły tu of cjalr.ego ootwerdzenia przy 
poszczenia, że na konferencji moske- 
wskiei rokowaniami w sprawie Nie
miec kierować b'-dą ze strony brytyj
skiej Sir 01;ver Haryey, zasięoca pod 
sekretarza sb u u  w Foregn O ffce i 
Sir William Strang, brytyjski przed- 
otawiciel poetyczny w B erline. nfni- 
•te r Bevin będze jedyne prowadził 
rozmowy w s .rawie stosunków bry- 
ły^ro-rodzecklch.

W edług wyjaśnień z kół miarooai- 
aych, m nister Bevin będzie nonrtal- 
Uwe przewodniczył delegacji bry A '- 
ftk:ej, a ewentualnie rozmoYry w so-a 
wach naglo-radzieckich będą miały 
charakter raczej okazyjny poza nawia 
®em jego pracy na konferencji. Rze-
pzoznawcy, jak Harvey j Strang, bę-i konferencji pokojowej z 
<ią występowali w tym samym cLa-i Ausltia oraz ustalenie oerządku dzień 
ęakterze co podczas omawiania spraw J nego obrad moskiewskich, rozpoczy- 
totem eokich w Paryżu, czy Nowym nających się w przyszłym m-esiącn.

Lo-d Hood będzie pomocny mi • Konferencja la miała charakter na 
uistrowi Bevi<nowi w sprawach au- ogół spokojny, nabierając akcentów

Sytuacja w W. Brytasili
ft " ^ d łu g  ogłoszonych I leklrcwni zbliżają się do pełnej rezerwy
oziś komentarzy, sytuacja opalowa u le -1 dwutygodniowej. Trwająca od kilku dni 
głs ostatnio poprawie. Produkcja węgle 1

ubiegłym tygodniu osiągnęła 4 milionytan
W Anglii środkowej około ro liona 1«- 

powróciło do prący. Dostawa energii 
elektrycznej zostanie przywrócona w przy 
Kły poniedziałek w najbardziej uprzemy
słowionej części kraju na pótaeco-racho- 
dzie. Jak dotychczas nie podano jeszcze 
daty, kiedy będzie przywrócona normalna 
dostawa prądu w Londynie 1 w okręgach 
południowych.

Wydawcy p  sm, których wydawanie zo- 
ł t a t a  zawieszone, odbyli w Londynie wiec 
P^ofeNtacyjny. Rezolucja oświadcza, te 
•■rządzenie w lej sprawU jest nielegal- i
M.

Preni.gr Attlee oświadczył w Izbie 
<min, te  zapasy węgla w większości e-

Apelacfa w procesie Papena
BERLIN, 26.2. Bawarski m inister do 

'praw  specjalnych oświadczył, iż złoży a- 
♦elację przeciwko wyrokowi na Papena,
♦dyż powinien on był otrzymać karę m ak'sierżant niemiecki, słysząc z jednej 
lymalną. łagodny wyrok sprzeciwia się chat okrzyk przerażonej kobety, cń- 
żoezuciu sprawiedliwości. Wobec zaliczę- sriał w okno granatem.
lin czasu spęd-rryiego w więzieniu, Papen W innej wsi, gdzie nrimo podpale- 
jozostałby w obozie pracy tylko 6 i pół nia ocalał kościół, wydano rozkaa 

zdemolowania ołtarza.

f r a n c u s k i
mocy -w eeln zabezpieczenia 4 ę  pręefl z.- Iszłcści Niemiec należy w pierwszym rzą- 
k'resj ;i *e strony Niemiec. dzie k;erownć się zasadą fouąiieczoństwa

• .i  zg o d n e  p o g łęd y  | sąsiadów MUmi*®.
'  -Podczas konferencji poruszono zagad
nienie Niemiec. Okazało aię, te  w zasad
niczych sprawach, dotyczących 
czeństwa i reparacji, poglądy Polski są 
zgodne z poglądami Francji. Rządy oau 
krajów uważają, że przy ustalania przy - [francuskich i do wzmocnienia eoj«usu. 

■oOo

W koócu min. Modzelewski stwierdzi, 
bezpie- < że podptsnna w Paryżu konwencja kui- 

Inratna polsko-francuska przyczyni się do 
dalszego zacieśnienia stosunków polsko-

Po pół wiekowym śnie 
Etna wybuchła

RZYM, 26.2. API. Po nieomal półwie
kowym milczeniu nastąpił wczoraj w no
cy wielki wybuch Etny. Ludność Sycylii 
ma być ewakuowana. Proponuje się bom
bardowanie trasy ławy, by skierować ją 
w inną stronę.

Dziś rano nadeszła wiadomość o wiel
kim wybuchu E 'ny. Wczoraj kilka minut 
po północy ludność okolicznych wiosek 
została zbudzona jednostajnym hukiem i

strlidcich. Ponadto w czasie dysku
sji nad traktatem z Ausłrą będzie ©- 
becny również przedstawiciel polity
czny Wielkiej Brytanii w Wiedniu—
Harold Macic

C ele
zakończonej

i p r z e b ie g
konferencji londyńskiej

LONDYN. 26.2. PAP. We wtorek j szererej współpracy w chwilach, gdy 
25 bm. zakończono obrady zastęp- ' starano się wziąć pod uwagę interesy
ców mwistrów 
w Londynie.

Konferencja londyńska m a ła  za za 
danie przygotowanie m ateriału do 

Niemcami i

spraw zafiraatcanyca

n g ta  opóźnia Jednak transporty węgla, 
zwłaszcza w okręgu Londynu. Premier 
złożył wyrazy uznan'a dla pracowników 
transportowych w całym kraju Z powo
du mgły żegluga na Tamizie w Londy
nie ustała. Na niektórych odcinkach ta rk i 
kanałowe nic mogły ruszyć z miejsca z 
powodu kry.

Z procesu K esselringa
RZYM. 25.2. PA ?. W  proc es e 

Kesselringa w Wenecja zeznawał ja
ko <w:adek pewien żołnierz niemiec
ki, opowiadaiac o metodach stosowa
nych przez Wehrmacht dla zwalcza
nia ruchu partyzanakierfo we Wło
szech. W  jednej wsi we Włoszech pół 
nocnych wojsko niem ecke  rozst-zela 
ło 40 kob ek i dzieci od lat 14-tu. W eś 
zrównano z ziemią. Jedna z ekspe
dycji karnych wymordowała 80P par
tyzantów, a  wraz z nimi wiele kobet 
i dzieci. Świadek opowiedział, jak

podziemnymi wstrząsami. Nad wierzchoł
kiem wulkanu ukarały sią czerwone pło
mienie wróżące śmierć I zagładą. Z wul 
kanu zaczęły spływać strumienie rozpalę 
nej do czerwoności lawy, które płynie z 
szybkością 70 km na godzinę. Prawie 
wszystkie wsie są zagrożone, lawa pły
nie dwoma strumieniami, z których je 
den kieruje sią n« wioskę Passopiscaro, a 
drugi na miejscowość Collabazzo. Miej
scowe władze zaniepokojone wybuchem 
nakazały' ewakuacją ludności wiejskiej. 
Jnż wczesnym rankiem mieszkańcy za
grożonych wiosek ns wozach i rącznrch 
wózkach przewożą swój dobytek w bez
pieczne miejsce. Koresppndent włoskiej 
agencji UNSA don :si z Passspiscaro, ża 
odgrywają sią tam dantejskie sceny. Lu 
dzie wynoszą z domów oj się da, pakują 
na wózki lub na plecy « uciekają w do
liny.

I naprawdę wszystkich stron. Jednak
że w wielu sprawach zasadniczych n e 
osią-tnięio porozum enia, przekazując 
je do decyzji konferencji moskiew
skiej.

Ostatnie pcsiedzenie zasSc-pców m 
nistrów spraw zagranicznych, poświę 
cor.e sprawom n emlerkim, trwało pięć 
i pół godziny. Bez dyskusji przyjęto 
sprawozdane, w którym zawarte zo
stały poglądy wszystkich państw so
juszniczych, jakich wysłuchał zas ęp 
cy, poczem rozpoczęła się dlugotrwa-
ła dyskusja nad projektem sprawoz- jąo jednocześnie or©’ektv 4 z»sfeo- 
dan a, dotyczącego proiediay. przed- > ców, dotyczące metod w— 'u c h a tra  
łożonym przez komisję orojektodaw-! oaństw mniejszych wraz z k°menta 
cza. Delegat radziecki Gusiew wysu-Jrzanii poszczególnych zastępców. 

---------- ------oOo-----------------

Czy powstańcy greccy złożą broń?
LONDYN. 26.2 PAP. Agencja Rcu 

tera donosi z Aten, że komisja par
lamentu greckiego przyjęła ustawę 
rmnestyjną, nu podstawie której wszy

Zeznawał również oficer niemiecki 
Knunmhaar, który w roku 1944 wy
dał rośkf z rozstrzelania na rynku 
Bcrge T eino 12 Włochów, jak rów
nież kaza* podpalić dwa domy, z któ 
ryob padły strzały do żołnierzy nie
mieckich i nałożył na tę miciscowość 
kontrybucję w wysokości 300 tysięcy 
lirów. Sędzia zaovtał Krummhaara, 
który w cywilu byl sęd-i ą okręgowym 
w Berlinie, jakie prawo zezwala na 
dokonywanie egzekucji bez sądu. Świa 
dek ozna jmił, że ,.orawo miedzvn?ro
dowe nie jest dość jasne, jeśli cho
dzi o represje, na które zezwalają 
zwyczaje wojenne**.

Złóż ofiarę
na POMOC ZIM O W A

Nowy transport 
repatriantów pol&kicn 

x Palestyny
TUL AVIV, 26.2. PAP. 120 repatriftatć* 

polskich z Palestyny wyruszy 26 lute
go transportem L'NRR\ przez obóz Els- 
hatt w Egipe.e w drogę de kraju. W kon
sulacie polskim w Jerozolimie odbyło sią 
zebrano poiegnaloe z udziałem przedsta
wicieli UNRRA i brytyjskiego komitetu 
dla spraw polskich. Konsul polski i  •gnał 
repatriantów hrien'era ■władz.

Powrót
b, prezydenta Hfrc.vera

WASZYNKTON, 26.2. PAP. B. prezj 
dent Hoover powrócił z Niemieo do Wa
szyngtonu, lecz odmówił udzielenia jak o j 
lsólwek informacji, dotyczącej swej mi 
sji w Europie', aż do chwiii, kiedy zosta
n o  przyjęty .przez prezydenta' Trneaaus

Argentyna
dla W. Brytanii

LONDYN. 26.2. PAP, Agencja Ren 
tera donosi x Buenos A ires, źc trocz* 
'.lik rzprlu a rg—ntyń^kiedo ocdflt do 
w.adomo^n-. tsyt-hr—nrd, ją —ad d c-n K r 
czy Wlełk'ej Brytanfl większe ilości 
mięsa j zboża.

Redukcja urzędników
w St, Zjednoczonych

WASZYNGTON. 26.2. PAP. Pre« 
zydent Truman ogłosił dekret orzewl 
dujący bardzo poważną redukcję lic* 
by urzędników. Już d^tych^za- od zł 
kończenia wojny w Stanach 7 :edro* 
czon -h zwolniono o^oło 15 iyaięcy 
urzędników teA<»m-lniych

ńął wniosek. abv zastępcy złożyli koi 
Ferencu m nistrów sprąwozdatre, do 
tyczące ‘vlko otfólnego n1i'ou rroce- 
<fury. V  spaw ie udziału pań?'W 
mniejszych Gusiew zaproponował, by 
zasłony  orzedłeżyli nfnistrom 4 róż
ne p.-oiokiy, wysunięte pTzez 4 zastęp 
ców. Po dyskusji jaka wywiązała sią 
nad wntjsk em radzieckim, przyjęte 
wniosek, zgłoszony przez d':legał» 
francuskiego Couve de Murville. W 
myśl tegc- wniosku kom sja redakerj- 
aa ©pracute sprawozdanie, na podsta
wie uprzednio uzgodnionego dokumen 
ju , , r c^ycząoerfo procedury, załącza

;.cy powstańcy, którzy do 15 marca; 
złoża h-oń, n e będą ścigani przez są
dy. Jak wynika z ostatnich wiadomo 
ści, powstańcy na południu. Tessalii 
wysadzili w powietrze 1 most i tfsz- 
kodzli 2 inne. W starciu pomiędzy 
źa-ndc-merią i oddziałem, złożonym 
ze 150 powstańców, w odbliźu Far
sa la, został zabity 1 żandarm i 5 pow 
stań ców.

-oOo-

Byrnes imbasadonm OSA
w Londynie

WASZYNGTON. 26.2. PAP. Prasa' 
amerykańska donosi, że według infor 
macyj kół zb! żonych do Białego Do
mu, ambasadorem Stanów Zjednoczo 
nycb w Londynie zostanie b. sekre
tarz Stanu USA, Byrnes. ZapyLtny W, 
tej sprawie rzecznik Białego Domu, 
Charles Ross, oświadczył, że nie mo
że udz/elić odoowiedzi ani przeczą
cej, ani twierdzącej.
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N ie m c y  m u sz ą
za zrabowane

zapłacie
inzea

W Twmziu i  akcją rewindykacyj
ną ppłdrdz zabytków nrizealnych de
legaci M insterstwa Kultury i Sztuki 
podjęli ostatnio bm w . żmudne poszu- 
kiwpna na terenie Ntesntec, częścio
wo uwc''C’ 'n e  pomTślns-m s,-,'+k;«'~>.

D ete-tst P lin !«-,em ‘w.’’ J~ n  
*ki. d a ia ł ł ta c  «a Pe-H na. do
tarł tło »f"ry tv’-1-tej, odnoidutac 
liczne andtó^nln, t^Mesmie z terenu 
Pornof a oraz „cm erter—<-sk<»‘" ocl- 
skich Otworów teośdtehsyeh pod Ham- 
buteiłen.

Z n^ś^ód z:fł '*",”rł ,"n*rw"'ł' \  3.OOP 
dzwonów, nonad 1.100 posiada w ar
tość zabytkowa. Tytana, one, oo prze 
zwyciężaniu jn-ń-'-'*"' transportowych 
spr-wadzone do Polski,

Obecnie orowadzi się w strefie bry- 
lyjskwi nosz”k 'w inią m. in. zborów 
gd’ńsk:ch i wielkopolskich, co do któ 
rvcb »a noszłaki. że sin tern znajduią 
oraz światowej sławy, h-y-cenneto zhio 
'u  waz antycznych z Gołuchowa.

Czechosłowacji przeprowadzi 
^pszukwm  a, w oparć'u o praska p!a 
w>'4tę CUP kustosz Muzeum Naro- 
ojtyeyo Stanisław Lepner. Udało s:ę 

.dszukać i odzyskać 36 skrzyń zbio
rów muzę abtych z Nysy Śląskiej o- 
jrz cenne zbiory biblioteczne z Cie
szyna.. Należy podkreślić, życzliwą po 
fnoc,. jaką w tej akcji delegacji pol
ek ej okazały władze czechosłowac
kie.

W wyniku dodatkowych poszuki
wań, nrzeprowadzonych przez dr. Ka 
zola Entre:cbera w Bawarii, zostały 
odzyskane znac-ow części zbiorów nol 
ekiert: łącznie około 5 wagonów. M ę- 
dzy in. dr. Esteeicber odzyskał 150 
•skrzyń z obektami Państwowego Mu
zeum Archeologicznego w W arsza
wie, 2 cenne kolekcje gobelinów z 
XVII wieku z Katedry na Wawelu, 
sporo obrazów ze zbiorów warszaw
skich, kolekcję szkła i ceram ki z Mu 
ceum Gdańskiego, bardzo cenne mili- 

2 Wawelu, kolekcję broni myśliw
« ie j  z Muzeum Wojska itd. do naj- 
afeaniejsgych zdobyczy należy część

zbiorów oryginalnych rysunków r a 
stra ów z XVI i XVII wieku, który 
przed wojną znajdował się w war
szawskiej „Zachęcie*'.

Zbiory pok k e . wvw:ezłaoe przez 
Niemców r a  tereny strefy francuskiej, 
będą mogły bvć odz»'sk»oe dooero

1» Odszkodowania za straty, pon:e 
słone przez naród i państwo polskie 
w dzi edzinie dorobku kuUuralnego, nie 
mogą być spłacone w form o pienięż
nej.

2. Odszkodowań'* te m ają być 
ujęte w formę ekwiwalentu o cha nale

po zawarciu odpowiedaiega tea-:łału bsrze kulturalnym, a r łystvcanym i nau
z Francją.

Niestety, Tramo tych osingnięi re
windykacyjnych oraz soodzieynuyeh 
dalszych. — nte możemy ste nawet łu 
dzić, że odzy^kanm wsrrstkie wvw‘e- 
ziono tr—ez okupanta ob-ekty tntfzc!'- 
ne Pamiętać uatoży. że zpacma część 
obiektów padła pasfrwą indywidualnej 
grabieży.

Delegacja polska r a  konferencji w 
Londynie wysunęła żadania, aby Hem 
cy zapłać; ;li nim  odszkodowania w na 
turze za straty prz^z nas poniesione, 
oddając nam wszystkie muzealne i za
bytkowe obiekty, zwirzane z mate
rialną i duchową kulturą polską. M - 
nister Kultury i Szlaki uważa że od
szkodowani* te  w nny być uiszczone, 
według następujących zasad:

kowym, tudzież takich ekwiwalentów, 
które służą produkcji naukowej i a r
tystycznej.

3. Ekwiwalenty odazkodowawr.Ke 
wiany być przekaz." ne w tej 1 czbe i 
w tej postaci, by pozwol:ły naroctowi 
polskiemu odtworzyć zniszczony przez 
Niemców dorobek kulturalny.

Narody Sprzymierzone muszą 
wziąć pod uwagę bez.orzvkładne zni
szczenia, iakich Niemcy dokonał*, tę
piąc polską kulturę.

Rejestracja dzieci
wywieziońych do Niem.ac
Rk.’ •ice dzieci wywiezionych do Nie- 

•iii*’'.', jni.ee,.Winni rejestrowi ć się* w. najbliż
szych Oddziałach Cjvrwone§i^{ifzyi'i po- 
•dającjak  najwięcej szezególow. ułatw a- 
jądyeti ćdsźnkabie zaginionych dzieci. R* 
je*łrcwn€ wywiezione dzieci mogą ni* 

tylko rodzi-e, lecą i krewni, a nawet o- 
soby zupełnie obce, którym znane s.i fak
ty, związane z a wwiezieniem d z i t i  dn 
Niemiec. Bej! stancja prowadzona je*, w 
związku z «fcc:ą poszukiwania przoz 
UNRRA i PCK xa«ńnicnveh dzieci.

Polscy kolejarze
w Sztokholmie

Do Sztokholmu przybyła ostatnio w ra 
mach wycieczki rorgauir.owanej (srz.i z 
„O rbs" delegacja pracowników Mini
sterstwa Komunikacji z Warszawy z dy
rektorem St. Kuczborskim na czele, by 
zabawić w Szwecji cztery dni 1 zapoznać 
się ze szwedrki-ml urządzeniami kol. jo 

.wyini.
-----cOo-

Przydziały surowców stia rzemiosła
Rzemieśtuicza Centrala Zbytu 1 Zaooa 

trzenia rozdzieliła na miesiąc styczeń m ę 
dzy poszczególne w«rs»tatv R27 ton żela
za i stali. Z liczby tej Katowice otrzymatyi

Paczka z Ameryki
dla Kornela Makuszyńskiego

Od bezimiennego ofiarodawcy nade
szła ostatnio do Gdyni paczka dla Kor
nela Makuszyńskiego. Paczkę tę wraz z 
w elu innymi przywiózł na swym pokła
dzie siatek „Stalowa Wola", który wró
ci! z rejsu z Ameryki Południowej. Ofia
rodawcy wysyłają często paczki e tzw. 
..ślepymi" adresami, tj. d> podziału we
dług iiźnan'a PCK. Są one wysyłane do 
różnych portów europejskich, z uwagą, 
łu  miejscem ich przeznaczenia jest Pol
ska. Paczki, wysyłane w ter. sposób, prze 
bywają w drodze kilka miesięcy, gdyż

Zgoda w Narodzie 
buduje dobrobyt

Ciekawy dokument polskości śląskiej
- KAI O WICE, 26.2. APL Na pierwszej 

** Ziemiach Odzyskanych wystaw ę mu- 
ceainej w Nisie znajduje się ciekawy -do
kument, świadczący dobitnie o polsko- 
♦eł mieszkańców tych ziem. Jest nim spis 
studentów polskich, rodem z Nisy, obej-

Kupimy
ry tm o m efr
Z)jfii3?.ttuia lHlitluoicxit« 

pod  nr 44-88 lub 32-08  
rnfodzy gsdz. 8-łS.

W L

mujący około 80 nazwisk, studiujących 
w Lipsku w wieku 15-tyua. Wśród wielu 
cennych eksponatów wyróżniają się po- 
nadlo zbiory rzeźb, r między nimi siara 
rzeźba Chrystusa, po-modząca z 13,'O .ro
ku.

--------- oOo--------

Nieznany
bohater UNRRA

66-1 etni dr Tillson Hirriaon a Ontario, 
przerażony wzrastającą epidemią j brar 
kłem medykamentów, jaki dawał »ę od-

PCK po o trrym anu  odpowiedftiogo sa 
wiadomienia musi je wyszukiwać po por
tach całej Europy, (APl)

t? ton, Kraków 202, Lublin 42, Bs Jguszci 
62, Gdańsk 24, oraz Warszawa 190 łon.

Węgla rozdzielono ogółem 200 ton la
by Rzem eślnicze w Białymstoku, w Poz
naniu, w Gdańsku, Łodzi i Warszawie o 
trzymały po 40 ton. Na miesiąc luty roz
dzielono 220 ton węgła. Izba Rzem eślnl 
ćza w Poznaniu otrzymała 30 łon, G laósjl 
40, Łódź 40, Warszawa S0, Rzeszów 2», 

• Olsztyn 20, Wrocław 40.
Ponadto rozdzielono znaczne lio-iet na

rzędzi kowalskich i ślusarskich a prty- 
działów UNRRA. '
Oo------------- —

Ruch podziemny w Niemczech
NOWY JORK, 26.2. PAP. Prasa ame

rykańska twierdzi, żo ruch podziemny w 
Niemczech poza planami na dłuższą me 
tę posiadał uastę iujące cele bezpośred
nie: niedopuszczenie do likwidacji prze
mysłu na cele odszkodowań wojennych 
umożliwienie hitlerowcom uciecżki « o- 
bozów, zm niejszeni do minimum ek<- 
portu węgla z Niemiec zapobieżenie upaó 
stwowieniu przemysłu { wt lka o Prusy 
Wschodnie Śląsk.

Postępowa prasa podkreśl*. Że ogło 
srony niedawno w Londynie raport ra ę

drynarod->wcj komisji ekspertów stw er- 
dzii istnienie szercko rozgałęzionego im 
cliu podziemnego w Niemczech, lecz o 
świadczenie lo spclknło się wówczas i 
lekceważeniem za strony amerykańskich 
władz okupacyjnych. Ten sam odłam pri 
sy zwraca uwagę na wystąpienia nu >e 
renie USA pastora Niemuellera i kardy
nał* Preysii.ga którzy, w swsc1-
wystąjiienwcb pubUcznn-h przekonać o- 
pinię amerykańską, że Niemcy -sa u'ecr"' 
ci z narodowego socjalizmu i «hę.n re 
wnnźn.

oOfr-

Kara śmierci dla niemiesiticSi oprawców
ŁÓDŹ, 26.2. APl. Sąd okręgowy w Ło 

dzi skazał na karę śmierci Karola Erbie 
ra, członka SA i Scbutz-po-ilzei, klórv w 
czasie okupacji działał na szkodę Pola
ków przej; spowodowanie wielu areszto-

Katasłrofa kolejowa
w Japonii

PARYŻ, 26.2. Agencja Franc-e Pres.-e 
donosi, iż pociąg przepełniony podróżny- 

czuwać na północy Chin, przybył jeszcze i wykoleił się 60 km od Tokio, w po-
wiosną r. ub. do Szanghaju aby nieść po
moc ludności tych obszarów. Po widu ty
godniach starań otrzymał od UNRRA 1 
Czerwonego Krzyża transport mi-dykamen 
tów, który został załadowany w trzech wa
gonach.

Or Harrlaon ale poprzestał jednak na 
uzyakaaiu pomocy, ale postanowił udać się 
ze zdobytymi lekami aż do daleko na północ 
wysuniętego miasta Kot-Fong. Nte spotkał 
się jednak z należy tym zj-ozu mieniem ze 
•trony władz Kuomintangu, które uważały 
widocznie, że obszary opanowane przez woj 
ska komunistów, nie wymagają pomocy. 
Transport, który osob ście konwojował dr 
Harrison, jechał 22 dni i w ciągu tego o- 
kresu odważny doktór pozbawtony bj-ł 
wszelkiej opieki, nabawił się ciężkiego za
palenia phic. Po kilkutygodniowym poby
cie w miejscowym szpitalu, zmarł 1® sty
cznia br. Medykamenty jedr.nk, których 
podjął alę dostarczyć, przybyły na miejsce

ShuiRI htinudni«tt«j
odwilży

KAIOWICE, 26.2. APL Jednodniowa 
•dwilż apowodoważa, U w górnym bie
gu Wisły ruszy ty lody i spływają, nie 
ttyniąo na razi* żadnych szkód. Podob- 
aie przedstawia się sytuacja na Olzia.
Niomniej jednak komitety przeciwpowo
dziowe przygotowują się do prryjścia z 

^o«nooą ludność w razie potrzeby. Ułat
wienie w czasie ewentualnej powodzi przy 
ftieść mogą wodne zbiorniki redencyjne.
Zbiornik w Turawie na Opolszczyźnie po 
mieści 90 milionów metrów sześciennych 
Wody. Skierowany tam będzie nadmiar 
wód ■ Małej Panwi i Inny eh dopływów, awego pewaauiazMd*. (APl)

bliżu rzeki Korai. 3 wagony spadły z ca 
sypu. 176 osób poniiłsło śmierć, 210 jc»t 
ciężko rannych.

U«aya. H. F. Kyreklnrzy.
Prezesi i Szefowie

Przeczytałam w 18-tvm nume
rze „Mody" głos nieznanej kole
żanki o jej szefie spraw nie zała
twionych i... wymówiłam swemu 
szefowi posadę Podobr e jak ona 
w atmosferze spraw K.hronicznie 
niezałatwionych i w bezładzie, nie 
upotrafię, m'mo najlepszych chęci, 
pracować wydajnie, ani x dobrym 
samopoczuciem.

A. O.
Nazwisko I adres tylko dl* Redukcji 

Z wiele listów do Redakcji.

„W I Ijtił PnttyW

j wuń. No karę śmierci skuzana została ró- 
I w,lici Berła Kamwicher, która, przebie

rając się -v mundur żandarmerii ntemieo- 
kiej, urządzała zasadski na Polaków, po
wodując ich aresztowanie i osadzaióu •< 
więzieniu aa Rndoąoszczu. Na śmierć ska 
zano również Waldemara Patzaka, volk»- 
deutscan i członka SS, za udział w lupuu 
kaci, i prześladowanie Polaków 

---------oOo---------
Prace nad w?doi)/ai6m shlkn

GDAŃSK, 26.2. APL Korzystają -, z ob 
niżenia się poziemu wody na redzie ^dań 
skiej, rozpoczęto dalszo prace przy wy
dobywania wtopionego statku szwedzlite 
go „Maria Gorton". W chwili obecne i u 
szczelniono górny pokład, luki, ładownię 
itp. Przy pracach tych zatrudniony jest 
szwedzki holownik „Hermes", który po
siada catkowite wyposażenie ratowniuza- 

---------oOo---------
Nlezadlngu pottslante 

„Liga Lnlnicza**
WARSZAWA, 26.2. APL W najbliższym 

czasie zostanie utworzona w Warszawie 
„Liga Lotnicza", jako stowarzyszeni wyż 
szej użyteczności publicznej, or.-jrdń ee 
całokształt zagadnień pol<k:ego lc'.n'.ct\va 
cywilnego. Kwestie budżetowe, organiza
cyjne i statutowe Ligi są obecnie przed-t 
miotem rozważań na:wyższych władz woj 
skowyeh craz Mini-^ -rstwa Admteistracjf 
Publiczuil y o



Zwiedziłam Cukrownię Lubelską
Przemysł cukrowniczy od chwili odzy

skania niepodległości podlegał bezpośred 
nio Ministerstwu Przemysłu i Reform Roi 
nych; w marcu 1945 r. powstały Zjedno
czenia Przemysłu Cukrowniczego, które 
w porozumieniu z Ministerstwem skupia
ją w swych rękach całokształt gospodarki 
burakami cukrowymi. Polska podzielona 
była początkowo na 8 okręgów, czyli Zje
dnoczeń, w kwietuin ub. r. jednak zl kwi- 
dowano okręg krakowski, który posiadał 
tylko 8 cukrowni. Cztery z tych cukrowni 
a mianowicie: Przeworsk, Lubna, Często- 
cice i Włostów przydzielono do okręgu 
lubelskiego tak, że Zjednoczeniu Lubel
skiemu podlega obecnie 11 cukrowni, w 
tym 7 z woj. lubelskiego, tj. Lublin, Gór
ki, Opole, Rejowiec, Klemensów, Strzy
żów i Wożuczyn.

Umowy z plantatorami
Cukrownie zawierają umowy z planta

torami na dostawy buraków. W ub. roku 
umowy te przewidywały, iż grupa lub 
gromada, która wykona umowę w 100 
proc., otrzymuje 3 kg cukru jako zapła
tę za 1 q buraków; o ile wykona umowę 
w 85—100 proc., otrzymuje 2,75 kg cu
kru, natomiast poniżej 85 proc. — 2.5 kg 
eokru. Ponadto producent otrzymuje 10 
zł gotówką za 1 q.buraków  ł 50 proc, 
wysłodków oraz nasiona i nawozy sztu
czne, które rozdzielane są przez specjal
nie zorganizowane punkty. Pierwszą za
liczkę cukru dostają plantatorzy przy po
miarach plantacji, drugą przy zawiera
nia umów, reszlę po dostarczeniu wszy- 
iłkicb buraków do punktów skupu, zor
ganizowanych w terenie. Cukrownia Lu
belska posiada takich punktów 28.

Wzrósł produkcji
Plan rządowy przewidywał, iż w ub. 

roku zakontratowanych będzie na tere
nie woj. lubelskiego 18.000 ha, zakontrak 
towano natomiast 19.543 ha; z tego ob 
».ano 15.748 ha, co stanowi 80,6 proc, 
aakonlraktowanych obszarów. Jeśli cho
dzi o ilość buraków, to zakontraktowano 
2.349.008 q, odebrano jednak faktycznie 
mniej, tj. 2.228.022 q, z czego wynika, iż 
utrzymano zbiór w 94,8 proc. Trzeba przy 
tym zaznaczyć, że w związku ze zmianą

1 H - l l . m  ............... .. ........... !

Miejska Filharmonia
W niedzielę dnia 2 marca o godz. 12-ej 

odbędzie się poranek symfoniczny po
święcony muryce słowiańskiej. Odegra
ne będą utwory kompozytorów: rosyj
skich, czeskich i polskich. A więc: Fan
tazja „Noc na Łysej Górze" Musorgskie- 
go; Obraz muzyczny „W stepach Azji 
Środkowej" Borodina; Poemat symfonicz 
ny „Wełtawa"; Uwertura koncertowa 
„Morskie Oko" Noskowskiego i Uwertu
ra „Bajka" Moniuszki. Udział biorą: or
kiestra Filharmonii pod dyrekcją Adama 
Wyleżyńskicgo oraz prof. Stanisława Sze- 
ligowska —■ objaśnienia .programu.

powojenną struktury społecznej znaczną 
część plantatorów stanowią drobni guspo- 
darze-producenci, których liczba docho
dzi do 125.000.

Jeśli chodzi o wydajność buraków e 
1 ha zakontraktowanej przestrzeni, wy 
nosiła ona w ub. roku przeciętn e 120 q. 
Wydajność natomiast cukru z 1 ba bura 
ków dla okręgu lubelskiego os.ągnęta śre 
dnio 20,7 q, tak, iż z 1 q bnraków otrzy
mywano 14,85 kg cukru.

Ogółem z terenu całego okręgu lubel 
skiego łącznie z czterema włączonynr cu
krowniami woj. krakowskiego otrzymano 
w ub. roku 541.751 q cukru, z czego na 
7 cukrowni woj. lubelskiego przypala 
326.579 q.

Dla zobrazowania zwyżki produkcji 
dodajemy, iż w 1945 roku zebrano w o- 
kięgu lubelskim 1.781.000 q buraków, z 
klćrycb otixvmaTio 211.607 q cukru. Z wyż 
ka produKci* przekracza zatem 30 proc.

Przeróbka buraków w -rokrowirach

powinna lf*<ć 60 dn . W ub. roku na 
ogół cukrownie au, pirekroczjly t : j j  ter 
minu. za wyjątkiem cukrowni Lubna, do 
kierej dostaw., m.owca je»Ł niezwykle 
trudna, gdyż cukrownia posiada tylko je- 
di,ą m i.gst. !ę wąskotorową i cuk-own 
Strzyżew, z której Niemcy wvwieźli tu r
biny.

Trzeba jeszcze dodać, iż nrjwiększą cu
krownią w okręgu jest cukrownia w Lu
blinie, która w ub. roku zakontraktowa
ła 839.256 q buraków, przerobiła 831.654 
q, z czego otrzymała 121.278 q cukru.

Wyprodukowany cukier rozdzielają cu 
krownie pomiędzy instytucjo oraz prze
znaczają na zaopatrzenie ludności we wla 
snym zakresie, według rozdzielnika Cen
trali Handlowej Przemyślu Cukrownicze
go-

Gwarantem, że cukru nam n :e zabrak
nie i będziemy go mieli pod dostatkiem, 
jest projekt podwyższenia proJukcj’ w 
1947 roku jeszcze o 20—30 proc (H'

Z terenów zagrożonych peweSzią
Wczoraj nadeszły z Sandomierza mel

dunki, dotyczące stanu wody w W śle. 
Stan ten wynosił w środę 182 cm, wczo
raj rano — 253 cm, w południe zaś — 
266 cin. Podniesienie się stanu wody spo
wodowała fala z Dunajca. Sytuacja jed
nak nie przedstawia żadnego niebezpie
czeństwa, ponieważ fala przepływa pod 
lodem, który nie pękając, podnoei się je 
dynie do góry.

Pora tym fa!a ulega stopniowo splasz-l 
czeniu; podczas gdy wysokość jej w San-1 

---------- o0o-

Historia sy.kfil lubelskich |4|

Gimnazjum im. Yełłerów
W roku 1902 Komitet Obywatelski, zło 

tony z mieszkańców Lublina, postanowił 
otworzyć szkołę polską, lecz taką, by 
Rosjanie nie mieli podstaw do jej prze
śladowania. Powstała więc szkoła pod naz 
wą: „Szkoła Handlowa im. Vetterów Zgro 
madzenia Kupców w Lublinie", podle
gająca Ministerstwu Przemyślu 1 Handlu, 
które nie szykanowało polskich uczelni.

Po odzyskaniu niepodległości szkołę 
przemianowano na „Prywatne Gimnazjum 
im. Vetterów Zgromadzenia Kupców w 
Lublinie". Gimnazjum to miało do kl. 5-ej 
włącznie charakter ogólnokształcący 
wzwyż zaś dzieliło się na klasy przyrod
nicze i handlowe.

Po reformie szkolnictwa w r. 1934 po
wstały 2 równoległe gimnazja: ogólno
kształcące i kupieckie oraz liceum han
dlowe.

W r. 1939 szkołę ta-k, jak j inne, zlik
widowano. Uruchomiono ją znów w r. 
1941, kiedy to okupant zezwolił na o- 
tworzenie polskich szkół, ale — zawodo
wych, co zresztą odpowiadało nauczyciel

stwu ze względu na uchronienie młodzie
ży przed wywiezieniem na roboty. Przy 
3-letniej tej szkole uruchomiono również 
tzw. „klasę przygotowawczą", w której 
„przemycano" przedmioty ogólnokształ
cące. W ostatnim jednak roku wojny 
Niemcy spostrzegli to -i klasę kazali zlik
widować.

Od razu po wyzwoleniu kraju grono pe 
dagogiczne Gimn. im. Vetlerów przystą
piło do reaktywowania szkoły.

Obecnie obok gimnazjum handlowego 
istnieje również i — ogólnokształcące, do 
którego wstąpiła część młodzieży, uczę
szczającej w czasie okupacji do szkoły 
handlowej. Poza 2-ma tymi gimnazjami, 
których liczebność jest imponująca (830 
uczniów), utworzono w r. 1916 „Gimna
zjum i Liceum Handlowe dla Dorosłych", 
które liczy około 300 uczniów.

Szkoła wydala po wojnie 128 mah
Zaznaczyć należy, iż Zgromadzenie Kup

ców, które troszczy się o sprawę wykształ
cenia zawodowego, równą opieką otacza 
własną szkolą ogólnokształcącą. (L)

donjierzu wynosiła 84 cm, o 15 km poni
żej Sandomierza, pod Zawichostem już 
tylko — 45 cm.

Przewiduje się dalaze podnoszenie sta
nu wody w Wiśle, ponieważ od Sanu 
nadchodzi następna fala. Spowoduje ona 
prawdopodobnie uformowanie się zatoru 
w miejscu, gdzie San wpada do Wisły, 
nie przedstawia jednak sobą rów neż ża-! 
daego niebezpieczeństwa, ponieważ xdo- 
ła przepłynąć poid lodem. (L)

TO i O W O
Za oapierosy sprzedaj© 

tajemnice o Hitlerze
B. szef prasowy Hitlera dr. Dietrich 

stale picze. Obecnie przebywając w obo
zie konceiUracyjnym, napisał on dtuu 
książki —  pierwszą „Z Butlerem do wla- 
dzy“ i  drugą „Z Hitlerem. do upadku-. 
Fabuła tych książek osnWa jest na oso
bistych przeżyciach autora. Ponieważ obeo 
nie nie ma on możliwości sprzedania mann 
skryptów, założył on wprost wypożyczalnią 
tych dwóch książek. Opłata za przeczy
tanie jednej z nich wynosi dwa pap erosy.

Faszyści faszystom
Od kUku miesięcy portugalski Czeiwo 

ny Krzyż wysyła imienne paczki austriac
kim rodzinom, których członkowie przo 
bywają w alianckich obozach konccntracy 
nych, ze względu na swoją czarną prze 
s złość. Paczki te na wagę ogólną g-cit . 
ton są wprost luksusowe. Zawierają ont 
kakao, herbatę, sardynki, czekoladę 1 no 
ws ubrania.

Sprawa jednak nie poszła tak łatwo. Do
wódcy armii sprzymierzonych, przebywają
cych obecnie na terenie Austrii, sprzeciwił* 
«ię temu i odesłali paczki z powrotem. 
Portugalski Czerwony Krzyż uparł się jed
nak i chce koniecznie, by paczki te do
ręczone zostały adresatom. Zorganizowane 
nawet specjalne koncerty, by zebrać fun
dusze na lotnicze przesyłki tych pacz:łt~. 
Ta sama historia miała miejsce z 
kami dla ex-hitlerowców niemieckich.

Wpły w radia na mycie naczyń
Jale wielką popularnością cieszą s ę pro- 

gramy radiowe, stwierdzić można w An
glii na podstawie ilości zużycia cieniej wo
dy. W dość ciekawy sposób zależność ta 
odkryta została w Sztokholmie. Obserwu
jący zegary spożycia wody ciepłej robot
nik, stwierdził, że w czasie nadawania spe 
cjalnie ciekawych audycji radiowych spa
da zużycie gorącej wody.
Angielski minister opału Shinwell psrtrak 

tuje teraz z  BBC, by nadała oni bardzo 
cickauoe programy, tym samym Anglia zao
szczędzi węgla.

Matematyczne ujęcie 
czyszczenia zębów

Amerykańskie stowarzyszenie denty
stów zwróciło są; Z apelem do ludność* 
Stanów, by każdy obywatel czyścił swe »ę 
by conajmniej trzy minuty. Z oświadcze
nia, wydanego przez to towarzystwo, wynl 
ha, że dopiero takie czyszczenie jest dobre 
i nie mija się z celem. W większości wy
padków każdy z nas nie czyści dłużej zę
bów, aniżeli 60 — 10 sekund. Statystyka mó 
ici dalej, że w Gl-miu sekundach przecięt
ny człowiek robi 6.611 ruchów. 316 z nas 
czyści zęby, ruszając szczotką w kółko. 
366 porusza szczotką poziomo, a 6Ą5 pio
nowo. Spośród 4S5 ludzi £16 używa pasty 
do zębów, 15 — proszku, 1,1 — mydełka, a 
6 ludzi czyści zęby dosłownie czystą wo
dą. Pozostała liczba a tych 1,65 nie czyści 
zębów w ogóle.

IWAN CANKA3

„Ojczyzno, Ty jesteś 
jak zdrowie"!

Od lat piętnastu Jerzy nie widział ojczyzny.
Jako silny i zdrowy chłopiec łaknący pracy 

1 szczęścia wyruszył w św at. Pracę znalazł, szczę
ścia — niewiele. Szerokie miał plecy, więc niósł 
swój ciężar, jaki włożył nań Bóg.

Ledwie s ę w koło lepej rozejrzał, wstąpił do 
nowej fabryki na krańcach wielkiego miasta i po
został lam przez lat piętnaście, a  nawet nieco dłu
żej. Rankem, o świcie, szedł do fabryki; wieczo
rem, kiedy mrok zapsdł, z fabryki powracał; bia
łego dnia nie oglądał. I zawsze, ilekroć wracał 
i fabryki, ciało jego było uboższe o trzy krople 
krwi: jedną kroplę wypijały potężne maszyny, dru- 
fa gubiła się w czarnym pyle, a  trzecia — tonęła 
w w ódce.

Pewnego razu kędy  Jerzy podniósł rękę, chcąc 
obetrzeć rękawem uznojone czoło zawirowały przed 
nim maszyny, jakgdyby ożyły i on sam zakręcił się 
również w koło, a kiedy ukląkł na podłodze 
z ust jego buchnęła czarna krew.

— Co to się stało? — spytał kolegę.
— To koniec, bracie, koniec! — odrzekł kole

ga, — Niebawem, zdaje md się, będziesz już spo
czywał...

— Jak to — spoczywał?
— Ech, przyjąć elu! Piętnaście lat i po -rzy kro

ple dziennie, po t-rzy krople krwi to nie żarty. 
Pójdę i ja za tobą, pójdziemy wszyscy — Któżby 
się nad tym rozczulał? Harowałeś, napracowałeś 
się, no — to i umieraj 1

— Jeżeli trzeba umierać — posłucham — po
wiedział Jerzy, wyszedł i nie wrócił już do fa
bryki.

Póki pracował, n :e czuł i nie myślał o tym, że 
młoda siła wylewa się z ciała coraz cieńszym stru
mieniem. Teraz siedząc na łóżku, bez pracy, wy
cieńczony, zrozumiał, że jest wyczerpanym i scho
rzałym starcem, ścisnęło go coś za serce.

— Widzisz, Jerzy! — pomyślą*. — Pracowa
łeś, oto, piętnaście lat i dłużej, dnia balego nie 
oglądałeś, radości nie zażyłeś; nie było dla cie
bie święta; lwom świętem i twoim wypoczynkiem 
będzie dół ziemi.

Tego wieczora posłyszał, jak zdała, z ojczyzny 
nadleciał szum lasów. _ ,

— Burzą wiosenną mnie pozdrawiają! — prze
jęło go aż do głębi serca. W  tej samej chwili zwią
zał swój tobołek i ruszył w. drogę, A droga t« 
była długa: trzy kraje przemierzył wóz kolejowy. 
Skoro zaś zaświtał trzeci ranek, zarzucił Jerzy to? 
bołek na ramię i wyszedł z wagonu.

Ledwie noga jego stanęła na ojczystej ziemi, za- 
kipialo w nim i zagrało życie, jak młode.

— Piętnaście lat, i dłużej, nie oglądały moje osie
rocone oczy ciebie, matko!... Bądź pozdrowione, 
pole nieobjęte, błogo woniejące! W ita’ mi, les e wy
niosły, ku niebu śpiewy wznoszący! Witam cię sen 
cem całym, kraju mój ojczysty, na zielonych 
śnie j ący wzgórzach!

Gdzież jest1 choroba? Gdzie oorżen o? .“‘•t.si 
wrócił się oczom; w piorri-c? rła .-



Rozmieszczenie rzemiosła
na Lubelszczyzn Se

Rozmioszczonic rzemiosł na teren;e 
województwa lubelskiego n'e jest by 
najmniej ds'ełem przypndku. Są ści
śle związane ze strukturą gospodar
czą terenu oraz stopniem zamożności 
i zajęcaem ludności.

Jest rzeczą zrozumiałą, że kowal
stwo m i seanse rozwoju jedvri" na 
wsd a  mstslatorstwO wodoo-kanaltza- 
ęyine jest rzemiosłem typowo w:elko- 
nHoiArm.

Wiele rzemiosł, jak kraw:ectwo, 
izfewstwo jest w dużvm stoon’” z w’a 
<M» ze skuoieniami ludzkeii. Najw:e 
fesj krawców. czv szewców gromadzi 
s«ę w m ie^-ch, iest największy
ponyt na ich usługi.

Przeważnie w m asłach k o n f e r u 
ją się fryzjerzy, fote<*rafow-e  e’ektro 
technicy, mechanicy samochodowi i’«o.

O ile kowalstwo jest dość równo
miernie rozrzucone na terenie wszy
stkich powiatów Lubelszczyzny, to

Zwiększymy krajową produkcję tytoniu
W Lubelskim Zakładzie Uprawy Tyto

niu odbywa się S-dni-owa odprawa instruk 
torów nożowy tytoniu.

S a odprawie obecny jest dyr. Chauer 
l «fefe#at PMT z Warszawy.

Jednvm z najważniejszych tematów by
ła sprawa zwiększenie iloSei dos’arczane-

surowca, oraz jego jakości. Ma to du 
te  -znaczenie dla ;yosnodark: krajowej, bo
wiem do tej pory duże ilości tytoniu spro 
wadzeć miisims- t zo^ranicy.

Plantatorzy tytoniu
przy Zw. Samop. Chłopskiej

Jak się dowiadujemy, wobeo rozwiąza
nia Związku Plantatorów Tytoniu, Zwią
zek Samopomocy Chłopskiej organizu je w 
swych ramach sekcje plantatorów tyto
niu.

Sekcje takie powstały już w pow>a 
'-ach: zamojskim, lubartowskim i kraśnic
kim, a w innych znajdują się w studium 
.■srgAaizacji. (tl

• Ważne dla kupców prywataiyck
„Społem* Okręgowy O ddzał Spożywczy w Lubline, Referat 
Papierniczy, zawiadamia, iż powierzył z dnem  26.11.17 r.

L u b e ls k ie j  S p ó łd z ie ln i  S p o ż y w có w  w 1 u b l iu ie

Rólhurtową sprzedaż wszystkich wyrobów fabryki Chemicznej 
l. Leszczyński, sp. akc. w Warszawie, Kupcom prywatnym. 

Sprzedaży dokonywać będzie sklep LSS. nr. 21 przy ul. Lubar
towskiej nr. 13.
C e n y  ś c iś le  w/;j c e n n ik a  fish ryew oejjo  lo c o  W a m a u a  
b e z  ż a d n y c h  d o lic z e ń .

„ S  P O L E  M *
Okrygawy tidiiztai Spcżywcz? w I,"Minto.

■W R e tc rn t P ap ie  patosy

H B M *— as— — — ■wBBBwa-.sHWM ra«w .c«u j

rozmeszczenie pekarstwa, rzeźni c- 
twa czy wędllnisrstwa wskazuje na 
stopień zamożności poszczególnych po 
wiatów. Jedyrre bowiem ludność, bo
gatsza może korzystać z usług tych 
r-Tcn-o*-! • dlatego koncentrulą s‘ę o- 
ne w ctfotif— przede wszystk m o u- 
ro^aajne? glebie.

Jak przedstaw cie się dane cyfro
we?

W  Lublinie na i więcej iest z-kłsdów 
krawieok’c h — ?n7, v, tvm 197 kraw
ców męskich i 2^2 — damskich. Da
lej ida szewcy (302 warsz'-atyb sto
larza (170), • fryrńirry (1061, Na te 
-en:n Lnb,;n» znaid” ** sie jedyn e w 
Lubelszczvźnie w’ "sztafy elektrotech
niczne w P—b-c 63 satnochodowo-me 
chaniczne (23) i i ustala torsk‘e wodno
kanalizacyjne (28) i radio-techniczne 
(131.

W samym Lubl'nie jest znikoma 
ilość kowali, licznie jednak reprezen-

Poza tematami fachowymi poruszono 
zagadnienie szerzeń'a oświaty i kultury 
rolniczej na wsi, przez instruktorów u- 
prawy toteniu.

Odprawo zakończy »ię w nlu dziatej- 
szym. (t)

------oOo———

Akademia ku czci
' Armii Czerwonej

Staraniem Kola Towarzystwa Przyjaź
ni Polsko-Radzieckie j przy Cukrowni Lu
blin odbyła się w dn'u wczorajszym uro
czysta akademia z oka-zji 29-ej rocznicy 
Arm?( Czerwonej.

Program obe!mowa? referat, oraz eręść 
artystyczną w wykonaniu chóru i orkie
stry Cukrowni Lublin.

Akademia zgromadziła wszystkich pra
cowników Cukrowni oraz przedstawicieli 
władz j partii politycznych.

towani są na wsi. W każdym pomyje
cie znajduje s‘ę po k lkusct kowali.

W zamożnym powiecie puławskim 
pracuje wiełn rzefników i wędlinla- 
rzy.

W I.ublin'e nn. renźników jest 41, a 
w Puławach 102. Odpowiedne cyf-t 
ry co do wędlintarzy wynoszą 71 1 
150.

Wiele zawodów poza Lublinem gro
madzi się w większych miastach na 
terenie województwa. Należą do nch 
fotograf"w:e, których w B :aiej Podia 
sklej i Kraśniku jest po 20. w Toma
szowie 21. w Siedlcach i Włodawie— 
po 16. . Także większość fryzjerów 
prowincjonalnych skupia się w tych 
miastach, (t).

SPORT
Juniorzy na ringu

Dziś na sali gimnastycznej Garnizono
wego Ośrodka Kultury 1 WP (dawniej 
Desn Żołnierza) rozpoczynają się indy
widualne mistrzostwa bokserskie okręgu 
lubelskiego w kategorii juniorów.

W mistrzostwach weźmie udział około 
35-ciu zawodników reprezentujących trzy 
kluby lubelskie: KS Garbarnię, SKS Unię 
i Lubliniankę. Czwazly lubelski klub KS 
MO Partyzant nie przejawia żadnej dzia
łalności i do mistrzostw swoich przedsta
wicieli nie zgłosił. Z uwagi no to, że wiek 
juniora nie może przekraczać ukończo- 
18-tu lat, nie zobaczymy na ringu przed
stawicieli cięższych wag.

Początek ćwierćfinałów w dniu dztwej- 
szym o  godz. 19-ej.

---------oOo---------
Z życia A Z S -u

W nadcliodzący piątek 28 bm. o godz. 
16-ej w sekretariacie AZS-u, plac Litew
ski 5, odbędzie się zebranie organizacyj 
i e sekcji piłki nożnej. Zarząd AZS-u za
prasza na zebranie wszystkich członków 
i sympatyków sekcji piłkarskiej spośród 
grona młodzieży akademickiej.

Zarząd Spółki Cywilnej
Szkoły Średniej w Lublinie

zawiadamia, że Ogólne .Zebranie 
Udziałowców odbędzie się w 
pierwszym terminie d n a  2 mar
ca 1947 r. o godzinie 11-ej w lo
kalu Gimnazjum im. Stefana Ba
torego, ul. Krakowskie Przed- 
m cście 56 a w drugim terminie 
bez względu na ilość przybyłych 
w tymże lokalu dnia 16 marca 
1947 r. o godzinie 1 I-te j.
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C h e łm
(Od własnego ko-espondenta)
Akademia ORMO

Z okazji rocznicy powstań a ORMO od
była się dn. 23 bm. w sali kina „Zorza* 
przy dość licznym udziale miejscowego 
społeczeństwa uroczysta akademia. Mów 
oy podkreślili wagę ORMO w odbudowie 
jącej się państwowości polskiej jako czya< 
nika .społecznego w walce z ełetnenlanó 
szkodliwymi, zakłócającymi porządek 
publiczny. Akademię uzupełniła eręść ar
tystyczna z udziałem orkiestry.

Wiec rodziców
. ■ Tego tęż dniu w soli Związków Zawo
dowych odbył się wiec rodziców uczennic 
i uczniów szkół średnich zwołany z po
wodu rbrodni poznańskiej popełnionej 
na osobie J. Stachów aka. Wiec zakoń
czyła rezolucja potępiająca k a in m ,, 
zbrodnię.

-Wiec młodzieży
•W niedzielę odb>ł się też wiec mło

dzieży. Punktem wyjścia była r.brodn a 
poznańska. Następnie przez młodzież zo
stały wygłosrone dwa ref-m te, mówiąc* 
o obecnym powojennym zdemoralizowa
niu społeczeństwa i pewnego odłamu nito 
dzieży, oraz o drogach nnprawy istnieją
cego stanu rzeczy. Następnie wywiązała 
się ożywiona dyskusja, w " której po
stanowiono w yk-ió  międzyszkolny komi
tet do wałki z alkoholizmem i wszelkimi 
przejawami demoralizacji.

Grypa szaleje
Na terenie miasta szaleje grypa, któ 

ra zatacza coraz szersze kręgi. Apteki są 
przepełnione, lekarze zapracowani. Frek
wencja w urzędach i szkotnch zmniejszo
no w szkołacli jest naw-’ tragicznie, po
nieważ niekiedy brak do 60 prot. mło
dzieży i 30 proc, nauczycieli.

Zapowiedź roztopów
W prawdzie notatka zamieszczona po 

przednio na łamach „Gazety Lubelskiej" 
poskutkowała, bo dość cnergiczn e znbra- 
no się do uprzątania śniegu, sytuacja w 
związku ze zbliżającymi się roztopami 
jest poważna. W niedzielę, kiedy nastą
piła chwilowa odwilż, po ulicach spływa
ła woda: umożliwia to górzyste położenie 
miasta. Obecnie znów chwycił mróz, ak  
w rarie gwałtownej odwilży sytuacja mo
że być knlnstrofntna.

Kradzież w szkole
Do szkół powszechnych, mieszczących 

się w gmachu Dziesięciolecia, nieznani 
sprawcy dokonali napadu rabunkowego 
Łupem złodziei padł między innymi cen
ny mikroskop Leitza (N 161260). Dla jed 
nostek, któro naruszają sanktuarium, ja
kim jest szkoła i kradną pomoce nau
kowe, powinna być zastosnwann najcięi 
sza kara. Milicja prowadzi ł’edztwp.

Na rynku
Ceny tłuszczów wobec trudnej dosta

wy do miasta ciągło są wysokie. Obecnie 
cena masła na wplnym rynku dochodzi 
do 500 zł za kilogram. Nie ma też obec
nie nadziei, aby sytuacja ta uległa poprą 
wie.

— Błogosławiona, bądź, m atko— uiisr^no, dzięki 
<#1 O ty rodzicielko, 1 tościwa rodzicielko.

Raźnym krokiem wchodził na wzgórze. Na zbo- 
fizni spotkał sąsiada, niegdyś młodego chłopca, dziś 
mężczyznę, wąsatego i mrukliwego.

— Hej, Janie! — znwóieł Jemy,
Sąsiad milczał.
— Nie pozna jesz mnie? Jestem Jerzy,
— Jerzy? Jatki Jerzy?
— Piętnaście lat temu, a  nawet więcej...
— Patrzajoieł Ten Jerzy... Bardzo się zmieni

łoś, chory jesteś i chudy rodzona matka by ciebie 
uio poznała.

Smutek zatargał sercem wędrowca.
Tuż pod wsią spotkał innego sąsiada; ale i ten 

go ni* poznał.
-—•Jerzy, powiadasz? A pocóż wracasz teraz, Je- 

« y . x niemieckich stron?
— By umrzeć w kraju
■— A wiele tam zarobiłeś?
— Zarobiłem sobie — chorobę.
— No, ho wystarczy, żeby umrzeć. Ale jakże

'u  będziesz żyć, skoro nie masz ni domu, ni pola, 
z wkrótce nie będziesz miał rąk?

Jerzy zwiesił głowę.
— Ech, jateś to będze...
— Niemiec kie j ziemi dałeś życie, Jerzy, a  do do

mu przyniosłeś śmierć.
Smutny, szedł Jerzy dalej.
— Dokąd iść? — pomyślał. — Pójdę w las, mię

dzy obcych, między pijaków, sam również obcy 
w ojczyźnie i jej zakała!

Spotkał trzeciego sąsiada i zwiesił głowę, xa- 
nrm jesz.cze -tamten przemów'! do niego.

— Dokąd pójdziesz, Jerzy? — pytał sąsiad. — 
Biedakami jesteśmy i ciężko nam źywć człowie
ka, który w obcym kraju zużył swoją młodość.

— Do lasu pójdę!
— Jak to — do lasu? — Przecież i tak ledwie na 

nogach się trzymasz. Nie do lasu nie pójdziesz, ant 
w oole, tylko na ciepłą słomę...

Przybyszowi wydało się, że kamień dźwiga na 
| grzbiecie. Zmęczony był, usiadł przy drodze na 
tobołku, żeby wypocząć.

Zgarnął z drogi trochę cierni i pogładził ją dło 
nią, jak twarz dziecka.

— Ziemio ma'.kol
Łza spłynęła na z e m ę ; twarz jego stała sit 

zwiędła i tru p a  jak twarz stanca, siedzącego przed 
wykopanym dla niego grobem.

Długo wypoczywał, Jerzy.
A kiedy podniósł głowę, atali przed nim aąsie- 

dzi.
— Tak, tak, Jerzy: nie odmówmy ci ani c:epł«| 

słomy, ani chleba, ani nie będziemy ci robić wy 
mówek, że nte zbieracz tam, kędy dałeś... Witał 
nam!

Jerzy wstał!
— Ludzie, b raca! M ałem  ojczyznę ł zdrow ie; 

kiedy straciłem jedno i drugie, przejrzały moje 
oczy i soostrzegły, że orałem  zdrowie i ojczvzne.„ 
Pokażcie mi, bracia, gdz e jest grób dla mn'e wy* 
kopany 1

Zmęczony był, położył się w chlewie na ciepłW 
słomie, zasnął i  już się nie obudził.

(prwfcład m
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KINO '„APOLLO" wyświetla film pro- 
duikcji francuskiej p. t. „Ludzie t maneki
ny". .Nadprogram: PK F Nr. 7.
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NOCNE DYŻURY APTEK. 
Czwartek, 27 bm: RynHk 2, l-go Maja

20, Lubartowska 16, Szopena 15.
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F ab ryk a:

L u b lin , P r z e m y s ło w a  22  
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JAWAt t  Mydło do prania 1A11/ A u  
Pasto do obawia „ j / ł  W  /A

O oskenM leł lakoOci Do nabycia w k a id y m  o klep ie
4  W A" Lub. Z a k ła d y  t h e m .  J a n  W a w rzo n ek

LUBLIN , l*reem yołowa S T e le lo n  29-41 
P raedo law lełe li L itw iń sk i, Lubartow ska 11 te le lo n  26-25

Z a r z ą d  K o ł a  Z w i ą z k u
b y ły ch  W ięźn iów  P o lity czn y ch  w L u b lin ie

zawiadamia, że w dniu 28.II.b.r. o godzin ę 5-ej po południu od
będzie się zebranie informacyjne dla wszystkich Członków i Pod
opiecznych w lokalu Walki Młodych przy ul. Krakowskie Przed
mieście 32. Sprawy bardzo ważne, obecność wszystkich obo
wiązkowa.
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URZĘDOWE

Wydalał Aprowizacji. i Zaopauy 
jmiioua DOKP Lublin podaje tło 
wiadomości, że w sklepach K  -ajo 
wej Spółdzielni Spożywców K olo 
jorcę/ w  Lubltoie wydawane są  
oaalęjpąjące artykuły izaapataiemita 
kartkowego dla posiadaczy k art 
M. K :

ZA MIESIĄC STYCZEŃ: 
czekolada: na karty  D3, D7, D12 

na kupon Nr. 44 po 4 tabliczki, 
mleko w proszku: na karty  D3, 

D7, D12, na kupon Nr. 42 po 0,26 
kg.,

kawa zbożowa: n a  k arty  pra- 
oownteze kupon Nr. 43 po 0,50 kg., 

margaryna: na karty  M., kupon
Nr. 71 po 0,25 kg.

ZA MIESIĄC LUTY:: 
konserwy mięsne: na k arty  ro

dzinne na kupony Nr. 19 i  20 po 
0,25 kg. na każdy kupon.

nite, defcail zi. 20 aa 1 kg, 18 I  Um- 
bra Urun. caerw. jasna detal, ot. 
22 za 1 kg, 18 H I Umbra Brum, 
aatfkod. cćemma, detal zł. 22 aa 1 
kg, 6 Umibra edamna potowa, de
ta l zł. 22 za 1 kg, Kh I Umbra 
Khialki jasne, detal zŁ 20 za 1 kg, 
Kh II  U m bra Khaki ciemne, detal 
zł. 20 aa 1 kg, RCL Gzarwień an- 
gfiielaka zwykła, deilol aS. 27 ca 
1 kg, RPRR Czerwień amgieWka 
zwykła, detal zł. 2 8 za 1 kg, •* OO 
Czerwień ongfelistoa specjalna, de
tal cl. 37 za 1 kg, P a r ta  do obu
wia „Emdńn", detali zł. 20 za 1 ant., 
Proszek do prania w  pacek, a  ’/„ 
i a  ’/«, dieltal zł. 36 za 1 kg, Pro
szek do p ra n a  Juzom, detal zł. 
36 za 1 kg, Slaroiian miedzi, detal 
zł. 58 -za 1 kg, U ltram aryna, detal 
zł. 353 za 1 kg, Esencja octowa, 
detal zł. 750 za  1 kg. Pasta  do o- 
buiwtia z czerwoną żabą caam a, 
diatal złż 24 za  1 szt., Skórguma, 
detal 385 zł. za 1 kg, Opony rwwe 

i nowe 28x1,7, detal zł. 045 za 1ntłn/ca UNIłRA: na karty  D3- „ „ „ o M
D7. D12, na kupon Nr. 1 po 2 i rowerowe 28x1.7, detal
kg-,

cukier: na karty  pracownicze 
kupon Nr. 15 po 0,50 -kg.,

na karty  rodzinne kupon Nr. 15 
po 0,25 kg.,

zł. 430 za 1 szt., Buiy gumowe ro 
boczę, detali, zł. 1700 ®a i  par., 
Smoczki Dellta I  i  kapowe I, de
tal zł. 21 za 1 szt., Smoozki Ma- 

, _ _  , gna Patent, detal zł 23 za  1 szt.,na k a r.y  D3 D7, D12, kupon PJyn g ^ ,  B le n ,^  a  115 fl Jąiazn 
N r’ „  „ 11 opak, zewn. detal zł. 14 za 1 fl.,
0 ^ k^ y W °,n • ’ 1)0 Wy* SWal a  150 fl.

Naczolnik Służby 
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z opak, zew., detal zł. 16 za 1 fl.. 
Płyn Sideł Blendo! a 250 fl. ląazn. 
z opak. zew. detal zł. 24 za  1 fl, 
Płyn S'dol Blendo! a 1000 111. łąozn. 
z opak. zew. detal zł 64 za 1 
fl., Płyn Sido! Blendo! a  500 P. 
łęcran. z  opale. zeiw., deial cl. 36 
m  1 f l ,  Katoeaa efmciwą, detal zł. 
945 za 1 par., śniegowce dam 
skie na 3 giurfjki detal zł. 1115 za 
1 par., Karbid deial cl. 24 za 1 kg. 
Soda amoniakalna detal zł. 13 za

CENNIK
na arytojły przemysłu chemiczne
go, ustalony przez Komtoję Kalku 
tocyjmą Kosztów Produkcji w 
dniu 21 lutego 1947 noku.

Farby sucho „Przem. Arsen":
Nr. 309 żólc-eń dekoracyjna, do 

tal zł. 34 za 1 kg., Nr. 310 żół
cień wapienna, do.al zł. 38 za 1 
kg. Nr. 465 błękit uniw ersalny,1 
data! zł 39 ia  1 kg, Nr. 9328 sza
ro potowa, detal z ł ,  32 za 1 kg,
Nr. 9329 szaro błękitna, detal zł.
32 za 1 kg. Nr. 9330 parlawa, detal 
zł. 32 aa 1 leg, Nr. 716 Ochra zfo- 
ta, dato! 23 «a 1 kg, Czerwień że- 
lai.ewa, detal zł. 42 za 1 kg.

Farby suche „SUesia"
Nr. 7401 Zieleń wapienna, detal 

żł. 39 za 1 kg, Nr. 8143 Czerwień 
barowa. datal ał. 31 za 1 kg.

Farby suche ,JFidor“
LCC Ochra klęjcwa czerwona, dę
ta! zł 19 za 1 kg, LCL Ochra We 
jowa jasna, detal zł. 19 za 1 kg,
ICLS Oahira Watowa, detal zł. 19 
ra 1 kg, ICLES Ochra kl-ąioiwa, 
detal zł. 19 za 1 kg, ICLESS O- 
shra a  te francuska datal zł. 19 
sa 1 kg, IFLES O chra’ złocista, de 
oa! zł. 19 za 1 kg, FLO Ochra 
brunatno, datal zł. 20 za 1 kg,
OSIt Oehira średnia padhoigowa, 
detal zł. 21 za lkg , Fldor I  Och
ra. OTerw. brunatna, detal zł. 21 za 
1 kg, Fi tor IV Ochra oemna, 
la n i  zł. 21 za 1 kg, IPAR Orcha 
hr.-teca żelazo jasna nodłog., dę
to! zł. J 9 za 1 kg, S IN  14 Styno- 
Ser ekrany, detal zł. 21 za 1 kg,
®TN 6 Stynzabar średni, detal eh 
J1 za 1 kg, BK 1X9 Brun kasebSk!, 
detal ?». 23 za 1 kg, BK 8 Umbra 
łó’f .a, detal zł. 21 za 1 kg, 1.7 I  Um
sra ztonrik. jasno, detal zł. 20 z a 1 SŁUŻĄCE! poszukuję. Krukow- 
t kg, 17 HI Umbra slolonk. ćrod-1 akia Przedmieścia I  Bk ?. 893

895L
Prezydent m. Lub’4na 

Jarosz
OGŁOSZENIE PRZETARGU
Wydalał Kwatenunikoiwo-Budow- 

lany DOW VII. Lublin, ul. Szpi
talna Nr. 12, pokój Nr. 60 ogła
sza przetarg nieogirandceany na 
wykonanie jnictatecd efekt-rycznej 
w budynku piekarni garnizonowej 
w  Lublinie przy ul. Wronkowskiej 
Nr. 7.

P rzetarg  odbędą1 e się w  dniu 8 
marca 1947 ar. o godz. 11-eę i do 
tego term inu należy składać ofor 
ty  w zaltokowainych kopertach.

Do oferty winien być dołączany 
od|p’B rejestru handiewego oraz 
fcwilt n a  wpłacone wadium w wy
sokości 2 proc, oferowanej sumy.

Formularze ofertowe ccnzymaó 
można w  w. wym. urzędzie w go
dzinach urnędiowycb aa zwrotem 
koscitów.

Wydział zastrzega eobie prawo 
wyboru oferen ta  względnie imJe- 
ważniionta przetargu, 900

NAUKA

KORESPONDENCYJNE KURSY 
KSIĘGOWOŚCI. Informacje Lu
blin skry tka pocztowa 105. 542

PRACA

PRZEDSTAWICIELA na woj. 
lubetekic poszukuje wytwórnia 
baterii oraz galanterii metalo
wej, zgłoszenia tylko poważne, 
Łódź, Nowotki 6 m. 28, Niltlewald.

861

INntOLIGATOR.SKA siła prayu-1 
czona, łub samodzielny introliga
tor potmebny zaraz Księgarnia 
Edward Witkowski, Tomaszów, 
Lubelski, 8711

SAMODi-TTEf .NY los ęgowy na s ta 
nowisku przyjmie dodlaflkową pra 
cę buebabteryjma w niedużym 
pnzedaiębioratiwtje Hub s/kepie w 
godzin-aoli popołudniowych. Łasico
we zgłoszenia ul. Muła 3 m. 12. |

892

POSZUKUJĘ na stałe lub decho-1 
dzą-cej solidnej gCEipodyni, łub po-J 
mocy dom-owąj. Krakowskie P rzad ! 
mieście 17 m. 12. 899

LEKARSKIE

WENERYCZNE, Skórne, płciowo, 
dr. Feldman, Lubartowska 19—& 
Frant, II p. 458

Dr RAK Leon choroby wenery
czne, skórne. Wyszyńskiego 12— 
25. 492

LOKALE

ART. MALARZ poszukuje poko
ju  w śródmieściu, niekrępujaoe-go, 
dobrze zapłacę Rynek 7—6. 851

”rOsŹuKTlVANLl

CZEMARMASOWICZ Józef, przy 
był z Anglii, poszukuje żony An
ny z Saru, lub rod iny Jecie:sfkreli 
z Saru. Wiadomości kierewoć pod 
adresom: Zaborów lcBłonia, pow. 
W-wa, wfllca ,,Rut'awiaraka". 892

HANDLOWE

DOMY, place sprzedaje koncesjo-1 
nowane przedwojenne biuro „Wy
goda" Michałowskiego Bernardyńj 
ska 28, telefon 34-87. 12171
_______________________________ <
NIERUCHOMOŚCI, sprzedaż, po 
miary, plany Mierniczy Przy się-j 
gly Białkowski Lublin Sądowa 4.

570,

CI-IORĄGWIE, szaty  kościelne 
wykonuje pracownte haftów. Lub
lin, Piłsudskiego 18/5. 679

SZTANDARY wykonuje pracow
nte haftów artystycznych. Lublin. 
Piłsudskiego 18/5. 678

PIANINO — kredens sprzedam. 
S-to Duska 18 m. 2. 879

DO SPRZEDANIA: szafa trzy 
drzwiowa, dwudrzwiowa, kredens, 
łóżka, stoły. Sucha 19 m. 2. 823

PLACE, domy, sprzedaż pomiary, 
plany. Pogodziński, Lublin, K ra
sowskie 59. 735

SAMOCHÓD osobowy, — moto
cykl, kupm y, może wymagać re
montu. Kurny Samochodowe, Lu
blin, Żmigród & telefon: 12-18.

DO SPRZEDANIA młyn wodny, 
wraz z maszynami w dobrym s.a  
nie — 2 morgi placówki, dom 
3-isabawy .Wólka tiaiuorslia, gm. 
Bajjoau. Kolonia Szastarka Vvar- 
gockd Boi-yitaw. 884

KUiPię dwie pary  skrzypiec w 
łepazym gai.urJk.u, o ile moenośca 
nie faibiyczne. Kapucyńska 6 m. 5.

897

' UNIEWAŻNIAM kanię rozpoanaw 
czą, wydaną w Białej Pod.aakie, 

i w bstopadtaie 1942 r. i legitymację 
attkolną, wydana przez Katolicki 
Uauwemyiteit Lubelski nr. 42 T. o- 
hdo na naiawisko Kacimierz Gło
wacki, aamleszkaly Staszica 14.

894

SPRZEDAM maszynę do 
Snger. Zamojska 5 m. 8.

ZGUBY

sizyette
885

- taŁEK drewniany iryzjeraki zgu
biłam Znalazcę proszę o zwrot za 
wymagirwdaemican. Spółka Fryzjer
ska Krakowskie PrzedmieścLe 44.

884a
UNIEWAŻNIAM zgub ona leglty- 
mająję SESwteą, wydaną proce Dy 
rekoję GćmnaĘ.um Krawieckiego 
św. K aam ieaza na nazwisko Koś- 
niińska Iledema, zamieszkała ul. 
Chmiermia 1. 825
UNIEWAŻNIAM zagubioną kean 
kartę, wydaną p rze i Zarząd gmin 
ny Sóctarki na naizwieko Lesiuka 
Stamiilsłaiwn, zamieszkałego wieś 
Caosnówika, pow. Biała Podlaslca.

883
UNIEWAŻNIAM aaśwóadeaenie, 
wydane przez RKU Siedlce n a  naz 
wielko Msicj.uk Bionteław, zamie- 
azkały gm. Zakale. 891

UNIEWAŻNIAM zaświadczanie de 
mobilizacyjne. wydane przez 
Punkt. Przesyłkowy nr. 4, na naz
wisko Jed -ńoki Feliks, zam. Wola 
S'irniicika gm. Semik'., pow. Luiba.r 
-tóiw. 890

UNIEWAŻNIAM zaświadczanie, 
wydane przez RKU Biała Podla
ska na nazwisko Sobkiewicz Cae. 

I sław, zamieszkały kolonia Ncsów.
888

UNIEWAŻNIAM aaświadczen.e, 
wydane przez RKU Biała Podla
ska n a  nazwisko Kapłan Slani- 
saw, zamleszkay gm. Zaka'c.

887

UNIEW.kŻNIAM aagubtoną kartę 
rejediraioyjną, wydiar.ą przez gm. 
Nałęczów, awoWiente od służby! 
wcijskowej z RKU LuWin, anaz za 
świadczenie kolejowe, wydane 
.pnzec Zawiadowcę Stacft Sadur- 
k! n a  meizwirteo Blątdk Bolesław, 
zaimlosjkaly Sadutki gm. Nałę
czów. 698

UNIEWAŻNIAM kartę rejestra
cyjną, wydaną przez RKU Chełm 
i dowód aobtaty wydamy przez 
gm. StedTfszcze na nauwldko Ko
ciuba Stefan. 893

UNIEWAŻNIAM zaiśwladazencle, 
wydane przea RKU B a ła  Podlas
ka na nazwisko Ułasluk M ar an., 
zamjesakaiy gm. Zakale. 889

UNIEWAŻNIAM zgubioną kar-e 
rejestracyjną, wydaną przez RKU 
Lublin — miasto na nazwisko 
Ziemkowsiki Stefan, zamieszkały 
Lopianniik Dolny, gm. Łopiennik.

901

UNIEWAŻNIAM .ziagub oną legity 
mację srakoPną Liceum Handlowe
go im. A. Vetterów na nazwisko 
Kończskowsklej Aliny, zamieszka
łej Czechów Górny 49 902

UNIEWAŻNIAM zagubione legity 
maicje, wydane przaz Dyrekcję 
Pocat w Lubinie: na nazwisko 
Karpińskiej Apolonii! nr. 2, — 1374 
na najwteko Oatrzyka Aleksan
dra 907

UNIEWAŻNIAM zagubioną ksią
żeczkę wojskową, ■wydaną przez 
RKU Zamość na nazwiska Bu
dzyński Jan, kapral, zamieszkały 
w Turzyńou gm. Zwierzyniec.

903

DNIA 23 lutego 1947 r. o godzi
nie 18-tej w tai'! 29 K atow klsgo 
Unfrwensytailu Lubekktogo, prof. 
de. Władyntew Kura® klewócz wy
głosi odczyt pŚ.: „O języku obozo
wym". 883

OŻENISZ a ę  dobrze, wyjdziesz 
aamąż — poprnjwtez sobie byt. 
Nadoślfrj fotografię — podoj tata 
— życzenia. Skutek gwarantowa
ny — wydatek minimalny. K oszy 
porta ®ł. 50 — Adresować B. Va- 
piiro Katowice, aknrjmka poon o- 
wa Z lt 904
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